REQUERIMENTO Nº ..................,  DE 2012

(Do Sr. Guilherme Campos)

Requer, nos termos regimentais apontados, a

tramitação conjunta do Projeto de Lei nº 4.348, de 2012
com o Projeto de Lei nº 4.906, de 2001.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tramita nesta Casa o Projeto de Lei nº 4.348, de 2012 para, segundo a

justificação do projeto, “aproximar ao máximo a proteção que se dá aos consumidores

quando realiza uma transação no comércio eletrônico com aquelas que já lhes são

disponibilizadas no comércio tradicional. Desse modo, apresentamos o presente projeto

de lei, que altera a redação do art. 49 e acrescenta o art. 49-A à Lei nº 8.078, de 1990,

com o objetivo de melhor informar o consumidor acerca dos seus direitos” (nosso

grifo).

Regular aspectos relacionados ao Comércio Eletrônico é também o objetivo

do Projeto de Lei nº 4.906, de 2001 e seus apensados, em estágio mais avançado de

tramitação.

Diante da correlação entre as proposições, com base nos artigos 142 e 143

do Regimento Interno, solicitamos a tramitação conjunta das matérias.

Sala das Sessões,       de outubro  de  2012.

GUILHERME CAMPOS

Deputado Federal – PSD/SP